CAPUT I.

Πρόδηλον γὰρ ἔστιν, ὡς τῶν ἀνθρώπων οἱ μὲν ἑλευθεροὶ τε ἅμα καθεστῶσι καὶ ἐν γνησίοις εἰσίν, οἱ δὲ τοῦτο πρότερον οὐκ ἔχοντες ὕστερον γίνονται ἐκ τε δουλευόντων εἰς ἑλευθέρους ἀνιόντες καὶ ἐκ νόθων εἰς γνησίους, οἱ δὲ νόθοι τε εἰσίν αὐτόθεν καὶ τινὲς εἰσιν αὐτοῖς διαδοχαί, τοῖς δὲ οὐδὲ τὸ γοῦν νόθον ἐμπορέει, ἀλλὰ καὶ τούτων περήρασην ἀνάξιοι. δεῖ τοίνυν ἡμᾶς οὕτω ποιήσασθαι τὴν διάταξιν, ὥστε μηδὲν ἀγνοῆσαι τῶν προσηκόντων ἐπὶ τῶν νόθων κρατεῖν. ἐροῦμεν δὲ ἀρχόμενοι τοῦ νόμου, τίνες μὲν καθεστῶσι νόθοι, τίσι δὲ τρόποις προῖασιν εἰς γνησιότητα (ὧν τοὺς πολλοὺς ἐξέυρομεν ἡμεῖς), τίνες τε εἰσίν αἱ τούτων διαδοχαί, καὶ ὅπως μὲν ἡ παλαιότερῃ ἤρῃσαστο τούτους μικρῶς, ὅπως δὲ ἡμεῖς τινα ἀνθρώπων παραλειφθήσεται δὲ οὐδὲ ἐκείνο τὸ εἶδος οὐδὲ τῆς τῶν νόθων ἀξιοῦσθαι παρὰ τῶν νόμων καθάπερ εἴρηται προσηγορίας. Ἡ μὲν οὖν φύσις ἐξ ἀρχῆς,

et quoniam ad nostra quoque et quae non multum ante nos fuerunt tempora pervenerunt, magnam varietatem res accepit. Etenim nos duplex studium adhibuimus, ut multos homines et ex pristina servitute in libertatem perduceremus et ex naturalibus inter legitimos referremus: neque enim ut vindicemus et vetemus agendum potius quam ut medeamur ei quod laborat et malum fugiamus, inveniamus undique quod melius sit. Quoniam igitur nonnulla in libro constitutionum, quem ex omni priorum imperatorum legislatione collegimus, de naturalibus liberis scripta sunt, nonnulla etiam cum de tutoribus ageremus de his partim sanximus partim iam repperimus absoluta, atque ipsi quoque multas de his constitutiones fecimus, alias in dictarum constitutionum collectione alias etiam post eam: ne res dispersa maneat, par esse duximus in unam constitutionem totum argumentum congerere, quae instar omnium sufficiat ad ea quae naturales spectant et emendanda et constituenda.

I. Manifestum enim est hominum alios simul et liberos et legitimos esse, alios eo prius carere postea potiri, cum et a servis ad liberos et a naturalibus ad legitimos ascendant, alios ilico et naturales esse et nonnullas successiones habere, alios denique ne naturalium quidem conditione frui, sed ea quoque indignos videri. Itaque constitutionem nos ita facere oportet, ut nihil eorum quae de naturalibus valere debeant ignoretur. Iniunctum igitur legis ita faciemus ut dicamus, quinam sint naturales, et quibus modis ad legitimorum ius procedant (quorum nos maximam partem excogitavimus), quaeque sint eorum successiones, et quomodo antiquitas eos acerbè tractaverit nos autem humaniter agamus; ac ne illud quidem praetermittetur, quosdam ne naturalium quidem appellatione, uti dictum est, a legibus dignos haberi. Atque

1 αἱ νομοθεσίαι] huiusmodi legislationes § 2 ἐπειδὴ καὶ] καὶ om. § 3 πολλῶν] καὶ πολλῶν L § 5 τε εἰς] τε καὶ εἰς L § 7 ἐλευθερίας L^a § 7 τῶ] τοῦ L § 7 τε om. L § 8 τῶ add. Zachariae § 10 καμνίσασθαι L^a § 9 utitur proverbio ἔφηνον κακὸν εὐρον ἀμεινον § 10 διατάξασθαι βιβλίῳ Cod. 5, 27 § 13 ἐγγράφεται L § ἐν τῷ τῶν ἐπιτρόπων γενόμενοι λόγῳ (i. e. Cod. 5, 28 sqq.) ML (utriusque libri lectio cetera) in libro institutorum § 15 καταγεγραμμένα L § 18 μετ' αὐτῶ] nov. XVIII c. 5. XIX. LXXIV § 19 ἦ L^a § 21 διορθῶσαι M § 22 ἔστιν om. L § 29 οὕτω M § διὰ τοῦτο L § 30 μηδὲν] nullus (i. e. μηδένα) §; leg. μηδένα μηδέν? § ἀγνοῦσθαι coni. Zachariae § 32 δὲ] τὲ L § 33 τὲ M(ς) δὲ L vulg. § 36 παραληφθήσεται L § τίνες L (cf. ad §) § 37 παρὰ τῶν νόμων om. §

1 proferunt R¹ transierunt V || ad huiusmodi R^a || legis nes (sic) V¹ || quoniam] ἰ qui s. v. T² || 3 causas R¹ || 5 ex priore] et ex priore RT || 7 interdicto R¹ ||

tes processerunt huiusmodi legislationes, et quoniam in nostra tempora venerunt et eorum qui paulo ante nos fuerunt, multam varietatem causa suscepit. Nos enim duplex habuimus studium, plurimos in libertatem perducere homines ex priore servitute et ex naturalibus ad legitimos elevare: nos enim ultio et interdictio respicienda est, sed quod est in necessitate curandum est, et fugiendum quidem quod malum est, inveniendum vero undique quod melius est. Quia igitur aliqua quidem in constitutionum codice, quem ex omni priorum imperatorum legislatione collegimus, de naturalibus scripta sunt filii, quaedam vero in libro institutorum de his aut nos constitui-mus aut iam perfecta comperimus, et nos ipsi plurimas fecimus de his constitutiones, alias quidem in praedictarum collectione constitutionum alias autem etiam postea: ne causa dispersa sit, bene se habere credidimus in una constitutione totum colligere, quae pro omnibus sufficiat ea quae de naturalibus sunt corrigere atque sancire.

Palam namque est, quia hominum alii quidem liberi simul consistunt et inter legitimos sunt, alii vero hoc prius non habentes postea fiunt et ex servis ad liberos ascendunt et ex naturalibus ad legitimos, alii vero ex hoc ipso naturales sunt et quaedam eis successiones existunt, alios autem neque naturales esse decet, sed etiam hoc monstrantur indigni. Oportet igitur nos ita facere constitutionem, ut nullus ignoret quae possunt in naturalibus valere. Dicimus autem incohantes legem, qui consistunt naturales, quibusque modis procedunt ad legitimos (quorum plurimos invenimus nos), et quae sunt horum successiones, et quomodo quidem vetustas usa est his amare, quomodo (vero) nos humane. Nec illud quoque relinquatur, quod quidam nec naturalium digni fiunt, sicuti diximus, appellatione. Natura si-